
 

Partecipazione del CNR alla struttura associativa denominata “Campus Adriano Buzzati-Traverso” 
con sede a Monterotondo Scalo (Roma) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 98/2006 – Verb. 38 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO che presso il Campus di Monterotondo, creato dal CNR, oltre all’Istituto di 
Biologia Cellulare operano l’European Molecular Biology Laboratory (EMBL) e l’International 
Centre for Genetic Engineering and Biotechnology (ICGEB) al fine di sviluppare e promuovere 
ricerche avanzate nel campo della genetica, della biologia e della medicina molecolare; 

CONSIDERATO che l’Istituto di Biologia Cellulare del CNR coordina le attività dei servizi 
generali e tecnico-logistici necessari al funzionamento del Campus e gestisce le attività inerenti il 
progetto EMMA; 

CONSIDERATO che l’EMBL è un’organizzazione intergovernativa con una rete di laboratori in 
Germania, Inghilterra , Francia e Italia ed è presente nel Campus con una propria unità di ricerca; 

CONSIDERATO che l’ICGEB è un’istituzione intergovernativa con la missione di diffondere nei 
paesi in via di sviluppo i risultati della biologia moderna e che presso il Campus l’ICGEB opera 
attraverso un gruppo di ricerca che ospita scienziati, borsisti e studenti di altri paesi; 

CONSIDERATO che le suddette istituzioni hanno proposto di formalizzare attraverso un 
protocollo d’Intesa una collaborazione tesa a favorire la realizzazione di attività congiunte di 
ricerca, servizi e formazione nel settore biologico, molecolare e delle biotecnologie; 

SENTITO il Presidente che nel corso della seduta illustra i contenuti della proposta di 
partecipazione del CNR alla struttura associativa denominata “Campus Adriano Buzzati-Traverso” 
con sede a Monterotondo Scalo (Roma); 

CONSIDERATO che l’accordo prevede l’istituzione di un Comitato Scientifico di Gestione con il 
compito di elaborare un programma strategico pluriennale che disciplini, promuova e valorizzi la 
collaborazione tra i diversi partner; 

CONSIDERATO che l’accordo individua nel CNR la struttura di gestione del suddetto Comitato e 
conseguentemente l’Ente dovrà provvedere alle spese relative all’operatività logistico-gestionale del 
Campus e al conferimento di personale CNR per il funzionamento della segreteria tecnica, la cui 
consistenza dovrà essere concordata tra i partner; 



 

RITENUTO che la decisione in merito alla partecipazione del CNR alla costituenda struttura 
associativa deve necessariamente essere inquadrata nell’ambito delle iniziative programmatiche 
promosse dal Dipartimento Medicina le cui attività sono attualmente in fase di avvio; 

 

DELIBERA 
di dare mandato al Presidente di avviare un negoziato con gli altri partner al fine di definire i 
conferimenti in termini di risorse finanziarie e umane da parte del CNR di ciascuna istituzione alla 
costituenda struttura associativa e di approfondire la coerenza del programma della struttura 
associativa con le scelte strategiche dell’Ente nel settore al fine di sottoporre al Consiglio di 
amministrazione le determinazioni conclusive sulla partecipazione del CNR alla struttura 
associativa denominata “Campus Adriano Buzzati-Traverso” con sede a Monterotondo Scalo 
(Roma). 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

